
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   39Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2018 – FISP    
BELÉM 30 DE JULHO DE 2018

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O conteúdo do PROCESSO 2017/421307 em 
que através do Ofício 436/2017 – CME/1ª SEÇÃO de 27/09/2017, 
o Comandante de Missões Especiais da POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, solicita aquisição de EQUIPAMENTOS DE 
MUSCULAÇÃO para a Academia do BPCHQ;
CONSIDERANDO:  A aquisição dos equipamentos junto à 
empresa F & F EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA E MUSCULAÇÃO 
LTDA., através do PREGÃO ELETRÔNICO 006/2018-FISP;
RESOLVE: Designar conforme termos do Of. 018/18-P4/
BPCHQ de 30.07.2018, os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO dos EQUIPAMENTOS 
acima mencionados:
- Presidente: 1º TEN-QOPM – LAÉRCIO AUGUSTO GURJÃO 
FERNANDES – MF: 57231743;
- Membro:     CB/PM – Antonio Carlos Barbosa Marçal – MF: 
57199650;
- Membro: SD/PM – Luiz Augusto de Almeida da Silva – MF: 
42202881.
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora do 
FISP

Protocolo: 344475

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 534/2018-CGP/SUSIPE                                   
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria n. 357/2018-CGP/
SUSIPE de 06 de junho de 2018 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa n° 4605/2018-CGP/SUSIPE, que apurou o óbito de 
JEREMIAS DE CARVALHO PINHEIRO, ocorrido no dia 26/05/2018, 
no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba – CRRAB.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou 
o arquivamento do feito.
RESOLVE:                 I – Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art.201, I, da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 344758
PORTARIA Nº  535/2018 – CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar as irregularidades 
administrativas ocorridas no Centro de Progressão Penitenciária 
de Belém – CPPB, referente ao não retorno de presos do trabalho 
externo.

II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, para conduzir a 
investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 344462
PORTARIA Nº 822/2018-GAB/SUSIPE

Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência do 
Sistema Penitenciário, quanto aos procedimentos operacionais 
no ambiente carcerário.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei Estadual 
n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a 
reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 4ª turma para o Curso de 
Rotinas Operacionais em Ambientes Carcerários para Servidores 
Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado 
pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme 
discriminação abaixo:
Período: 07 à 09 de agosto de 2018.
Horário: 08h30 às 16h20.
Local: EAP – Campus Belém (Rua Santo Antônio S/N, entre 
Presidente Vargas e Frei Gil – Antiga Sede da SUSIPE)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma IV do curso de Rotinas Operacionais em 
Ambientes Carcerários para Servidores Penitenciários da Região 
Metropolitana de Belém:
NGME:
LEILA CRISTINA CORDEIRO CONCEIÇÃO- AGENTE PRISIONAL
MILTON OLIVEIRA SOARES – AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
ECLEIBSON CORREA COSTA- AGENTE PRISIONAL
PIO VEIGA BRITO- AGENTE PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
ADAM DOUGLAS CASTELO MACEDO- AGENTE PRISIONAL
ROSANGELA MARIA DA SILVA- AGENTE PRISIONAL
CRCO:
OSVALDO SÉRGIO DE OLIVEIRA PAIXÃO- AGENTE PRISIONAL
SIRLANE DA COSTA COELHO- AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
FRANCISCO JAIME DA SILVA AZEVEDO- AGENTE PRISIONAL
JOSÉ ALBERTO DOS SANTOS DIAS- AGENTE PRISIONAL
CTM-I:
BENEDITO CARLOS NUNES MONTEIRO- AGENTE PRISIONAL
JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA- AGENTE 
PRISIONAL
CTM-II:
ELCIO BARBOSA BARATA – AGENTE PRISIONAL
FERNANDO ANGELO DE CARVALHO- AGENTE PRISIONAL
CTM-III:
DIEGO NEVES CARDOSO- AGENTE PRISIONAL
SILVIO CELSO DIAS PIMENTEL – AGENTE PRISIONAL
CTM IV:
BRUNA FERNANDA DA SILVA SANTANA- AGENTE PRISIONAL
ELISON FELIPE NUNES DA CUNHA- AGENTE PRISIONAL
CPPB:
FELIPE ALMEIDA RAMOS- AGENTE PRISIONAL
GISELE DO NASCIMENTO FRANCO- AGENTE PRISIONAL
CRF:
ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA- AGENTE 
PRISIONAL
BENEDITO AMORIM CALDAS- AGENTE PRISIONAL
CDPI:
DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA- AGENTE PRISIONAL
FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA SIQUEIRA – AGENTE PRISIONAL
CRC:
ANTONIO MORAES DA SILVA JÚNIOR- AGENTE PRISIONAL
CARLOS AUGUSTO VOGADO ABADESSA FILHO – AGENTE 
PRISIONAL
CRPP-I:
ALEX SOUZA MARTINS- AGENTE PRISIONAL
RILDER JOSÉ BRANCHES LAVOR- AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
JACHSON ZACARIAS RIBEIRO SERRA- AGENTE PRISIONAL
MÁRCIO HENILTON WANZELER CASTELO- AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
CASSIO AUGUSTO JANAÚ DA SILVA- AGENTE PRISIONAL
MARIA ROSEANE MELO DA SILVA- AGENTE PRISIONAL
HGP:

BRUNA TAYANNA NASCIMENTO GONZAGA- AGENTE PRISIONAL
DAVID CEZAR DUARTE DE SOUZA- AGENTE PRISIONAL
PEM-I:
JOSÉ GUILHERME GRANDE SOARES- AGENTE PRISIONAL
REINALDO FERNANDES CORREA – AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
ABEL COSTA DA SILVA- AGENTE PRISIONAL
ANDERSON RUY MOREIRA MOTA – AGENTE PRISIONAL
PEM-III:
JORGE ALVES JUREMA JUNIOR- AGENTE PRISIONAL
MARCIO HELENO CORDEIRO MORAES – AGENTE PRISIONAL
CPASI:
DIVANILDO DOS SANTOS AGUIAR – AGENTE PRISIONAL
JOELSON DOS SANTOS MOTA – AGENTE PRISIONAL
CRCAN:
LOURIMAR CARVALHAL FERREIRA- AGENTE PRISIONAL
EDMILLER ALVES COELHO – AGENTE PRISIONAL
PÓRTICO:
RAFAEL GONÇALVES DOS SANTOS- AGENTE PRISIONAL
FELIPE RIVERO DA SILVA – AGENTE PRISIONAL
CRMO:
FLÁVIO ANTONIO DA CRUZ PERALTA- AGENTE PRISIONAL
IVANILDO DIAS OLIVEIRA – AGENTE PRISIONAL
CRCAST:
KLEITON DE OLIVEIRA CORDOVIL - AGENTE PRISIONAL
DIOGO DO NASCIMENTO MENEZES – AGENTE PRISIONAL
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 75% (setenta e cinco) 
por disciplina como requisito para conclusão do curso com 
aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 344556
PORTARIA Nº 534/2018-CGP/SUSIPE                       

BELÉM, 31 DE JULHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33656, de 13 de julho 
de 2018. Protocolo nº 337339
ONDE SE LÊ: FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, Membro
LEIA-SE: JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 344465
PORTARIA N° 804/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 30 DE 

JULHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ANDERSON ALBUQUERQUE COSTA, 
matrícula funcional nº5938836, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-
FGSP, com lotação na Central de Triagem Masculina de Marabá, 
no período de 01/08 a 30/08/2018, em substituição ao titular 
ANDERSON MACIEL FERREIRA, matrícula funcional nº5909371, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 805/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 30 DE 

JULHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ALESSSANDRO ALVES CHAVES, matrícula 
funcional nº7565250, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação na 
Central de Triagem Masculina de Marabá, no período de 01/08 
a 30/08/2018, em substituição ao titular CARLOS ANDRÉ DO 
NASCIMENTO SILVA, matrícula funcional nº5934971, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 806/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 30 DE 

JULHO DE 2018.
DESIGNAR a servidora MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA FEITOSA, 
matrícula funcional nº5939223, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência 
Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Paragominas, no período de 01/08 a 30/08/2018, em 
substituição a titular HELENA DO CARMO CALDAS GONÇALVES 
matrícula funcional nº5935109, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 344632


